
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE
S. QUALITA' E VALUTAZIONI AMBIENTALI

ATTO N. DEL 549 Torino, 05/09/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Carlotta SALERNO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Gabriella NARDELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

FONDAZIONE  PER  LA  CULTURA  TORINO  –  MANIFESTAZIONE
DENOMINATA  “MITO  SETTEMBRE  MUSICA  2023  –  CONCERTO  9
SETTEMBRE  2023  NEW  YORK  NEW  YORK” –  PIAZZA  SAN  CARLO.
PARERE AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 15 DEL REGOLAMENTO PER LA
TUTELA DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO SUL LIMITE DI IMMISSIONE
SONORA DIFFORME DA QUANTO  E'  STABILITO  DAL REGOLAMENTO
PER LA TUTELA DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO.

In ottemperanza alla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”, art.
6, comma 1, lettere e) ed h) e alla successiva Legge della Regione Piemonte n. 52 del 2000, la Città
di Torino, con provvedimento approvato dal Consiglio Comunale in seduta del 6 marzo 2006 (mecc.
0512129/126),  si  è  dotata  di  apposito  Regolamento  finalizzato  alla  tutela  dall'inquinamento
acustico, derivante dall'esercizio di attività che impiegano sorgenti sonore, in vigore dalla data del
19 giugno 2006.

Pag 1 di 4



L’art. 12 del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico prevede, al comma
11, che per lo svolgimento di manifestazioni temporanee rumorose il limite massimo di immissione
autorizzabile  in  deroga sia di  70 dB(A) su 30 minuti.  L’art.  15,  comma 2,  del  summenzionato
Regolamento, stabilisce che il  limite di immissione sonora pari  a 70 dB(A) su 30 minuti  possa
essere elevato fino ad 80 dB(A) su 30 minuti per un massimo di 5 giorni per ogni sito, anche non
consecutivi, nell’arco dell’anno solare, previa deliberazione della Giunta Comunale a cui compete il
riconoscimento motivato del carattere artistico, socioculturale, o comunque di interesse pubblico
dell'iniziativa. 

Visto che:

con istanza del 21 agosto 2023, prot. n. 9010 del 23 agosto 2023, Fondazione per la Cultura Torino,
con sede in Torino – Corso Vittorio Emanuele II, 76, nella persona del Sig. Alessandro Isaia, in
qualità di Segretario Generale, ha chiesto ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera h della Legge 447/95,
nonché dell'art. 9 della Legge Regionale 52/2000 e dell'art. 14 del Regolamento Comunale per la
tutela  dall'inquinamento  acustico,  di  essere  autorizzato  al  superamento  dei  limiti  vigenti  per  le
sorgenti  sonore,  con limiti  sonori durante lo spettacolo,  superiori  a quanto previsto dall’art.  12,
comma  11,  dello  stesso  Regolamento  Comunale,  relativamente  alla  realizzazione  della
manifestazione “MITO SETTEMBRE MUSICA 2023 – CONCERTO 9 SETTEMBRE 2023 NEW
YORK  NEW YORK”,  in  programma  presso  Piazza  San  Carlo.  In  particolare,  viene  richiesta
l’autorizzazione sino a 80 dB(A) su 30 minuti, per il giorno 9 settembre 2023 nell’orario compreso
tra le ore 20.00 e le ore 23.00.

Evidenziato che:

la  manifestazione  in  oggetto,  giunta  alla  diciassettesima  edizione,  si  propone come un viaggio
musicale intorno al mondo con programmi che evocano il tema “Città” e con le Città di Milano e
Torino  unite  nei  luoghi  simbolo  della  loro storia:  inaugurazione  alla  Scala  con l’Orchestra  del
Teatro  Regio  e  chiusura  all'Auditorium  del  Lingotto  con  la  Filarmonica  della  Scala.  MITO
Settembre Musica ha il  pregio di diffondere la  musica come patrimonio universale,  rendendola
accessibile a tutti, con una particolare attenzione alle famiglie: quest'anno si muove raggiungendo
idealmente molte altre città del mondo con un programma creato con fantasia e spirito di sfida,
capace  di  costruire  percorsi,  visioni,  curve  pericolose  o  gentili  che  portano  a  paesaggi  la  cui
bellezza  è  da  godere  dal  vivo,  partecipi,  coinvolti,  emozionati,  nel  segno dell'eccellenza,  della
qualità e dell'immaginazione.

Considerato che:
presso  il  sito  Piazza  San  Carlo,  nell’arco  dell’anno  solare  2023,  non  risultano  autorizzate
manifestazioni con superamento del limite massimo di immissione autorizzabile in deroga pari a 70
dB(A)  su  30  minuti,  stabilito  dall’art.  12  comma 11 del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela
dall’inquinamento acustico.

Ritenuto che:
vengono riconosciute le motivazioni di carattere artistico e socioculturale della manifestazione, si
ritiene di esprimere parere favorevole all’autorizzazione elevando il livello limite a 80 dB(A) su 30
minuti  per  i  ricettori  potenzialmente  più  esposti,  per  il  giorno  9  settembre  2023  nell’orario
compreso tra  le  ore  20:00 e  le  ore  23:00.  Considerata  la  caratteristica  musicale  dell’evento,  il
Servizio  Qualità  e  Valutazioni  Ambientali,  così  come  previsto  all’art.  12  comma  11  del
Regolamento  Comunale  per  la  tutela  dall’inquinamento  acustico,  provvederà  ad  indicare  nel

Pag 2 di 4



provvedimento  di  autorizzazione  in  deroga  al  rumore  rilasciato  opportuni  valori  massimi  di
pressione sonora da non superare espressi in dB(C).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 6 della legge 26 ottobre 1995, n. 447;
Visto l'art. 9 della legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52;
Visto il Regolamento comunale in materia di tutela dall'inquinamento acustico;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  esprimere,  ai  sensi  dell’art.  15,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  per  la  Tutela

dall’Inquinamento  Acustico,  parere  favorevole  al  riconoscimento  del  carattere  artistico,
socioculturale e di interesse pubblico della manifestazione denominata “Mito settembre musica
2023 – concerto 9 settembre 2023 New York New York” pure nella premessa richiamata; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
3. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi dell'art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Vincenzo Murru

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2023-09-05T14:38:02+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-09-05T16:41:29+0200
	ROSA IOVINELLA




